

Số: 759 /KH-PGDĐT

Củ Chi, ngày 24 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 tại các trường học trên địa bàn huyện

Căn cứ Quyết định số 1555/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2012 - 2020;

Căn cứ Kế hoạch số 5126/KH-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về triển khai tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 trên địa bàn huyện,

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 tại các trường trên địa bàn huyện (sau đây gọi tắt là Tháng hành động) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền hỗ trợ, can thiệp, xử lý kịp thời các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; ưu tiên tiếp nhận, xử lý kịp thời tin báo, tố giác về bạo lực, xâm hại trẻ em, bảo vệ trẻ em là nạn nhân trong quá trình tố tụng.

2. Tăng cường việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về bảo vệ trẻ em; kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên tiếng tố cáo các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

II. THỜI GIAN VÀ CHỦ ĐỀ TRỌNG TÂM

1. Nội dung

Hoạt động của Tháng hành động tập trung vào chủ đề: "Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em".

2. Thời gian thực hiện

Từ tháng 6/2020 đến tháng 12/2020; trọng tâm hoạt động Tháng hành động từ ngày 01 tháng 6 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020.

3. Thông điệp truyền thông

- Chung tay bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại trẻ em.
- Giãn cách xã hội, cơ hội kết nối gia đình.

- Gia đình cùng vui, đẩy lùi Covid.
- Roi vọt không làm trẻ nêng người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và các thành viên gia đình.
- Hãy đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng xe máy.
- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi xâm hại trẻ em.
- Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.
- Trẻ em hãy học cách tự bảo vệ mình khỏi bị xâm hại.
- Nói “không” với xâm hại trẻ em.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi xâm hại trẻ em.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động triển khai trong tháng 6 năm 2020.

- **Hoạt động 1:** Thực hiện truyền thông bằng các hình thức treo pa-nô, áp phích,...hưởng ứng Tháng hành động, trong đó chú trọng lồng ghép các nội dung tuyên truyền về “Ngày Quốc tế thiếu nhi” (01/6); “Ngày Quốc tế xóa bỏ lao động trẻ em” (12/6); “Ngày gia đình Việt Nam” (28/6); “Phòng, chống bạo lực gia đình đối với trẻ em trong thế giới công nghệ số”; “Ngày của Cha” (Chủ nhật tuần thứ 3 của tháng 6)...

- **Hoạt động 2:** Tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, các đoàn thể trong việc quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước trong mùa hè; phòng, chống xâm hại tình dục, bạo lực và bóc lột trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đảm bảo cho mọi trẻ em có mùa hè vui tươi, giải trí an toàn, lành mạnh.

- **Hoạt động 3:** Tổ chức các cuộc hội thảo, tập huấn, tọa đàm liên quan đến trẻ em nhằm nâng cao năng lực, thay đổi nhận thức, hành vi về bảo vệ trẻ em.

- **Hoạt động 4:** Vận động các tổ chức, cá nhân xây dựng nâng cấp các công trình trường, lớp học, điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em; thăm và tặng quà, học bổng và hỗ trợ khám, chữa bệnh cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- **Hoạt động 5:** Phối hợp với các cơ quan đơn vị, tổ chức, cá nhân và mạnh thường quân tổ chức Tết Trung thu năm 2020 cho trẻ em, đảm bảo mọi trẻ em được đón tết trung thu vui vẻ, đầm ấm; đồng thời tổ chức các buổi giao lưu, thăm hỏi, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu

số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt tại các trường.

2. Thời gian thực hiện

- Hoạt động 1: Từ ngày 01 tháng 6 năm 2020 đến ngày 30 tháng 6 năm 2020;
- Hoạt động 2, 3 và 4: Từ tháng 6 năm 2020 đến tháng 12 năm 2020;
- Hoạt động 5: Từ ngày 17 tháng 9 năm 2020 đến ngày 30 tháng 9 năm 2020.

3. Các hoạt động truyền thông trong và sau thời gian diễn ra Tháng hành động.

- Không tổ chức Lễ phát động Tháng hành động, nhằm bảo đảm an toàn cho trẻ em trong mùa đại dịch Covid-19, thay thế bằng hình thức đẩy mạnh công tác truyền thông trong Tháng hành động vì trẻ em. Đề nghị các trường nghiên cứu, tổ chức các hình thức truyền thông phù hợp.

- Các nội dung hoạt động truyền thông.

+ Tập trung thông tin, tuyên truyền trên các quy định pháp luật liên quan đến trẻ em như: Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; Công điện số 01/CD-LĐTBXH ngày 02 tháng 02 năm 2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra và Thông tri số 31-TT/TU ngày 18 tháng 12 năm 2019 của Ban Thường vụ Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về Tăng cường sự lãnh đạo Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

+ Truyền thông tư vấn kỹ năng sống cho trẻ em, đặc biệt kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống tình trạng trẻ em bỏ học, trẻ em lao động sớm; thông tin, tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em;...

+ Tuyên truyền, phổ biến và nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho trẻ em và người chăm sóc trẻ em theo hướng dẫn của Bộ y tế, khuyến cáo của Tổ chức Y tế thế giới.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện tổ chức tuyên truyền nội dung bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; hướng dẫn cho trẻ em cách thức sử dụng mạng xã hội an toàn và lành mạnh,... thông qua các buổi truyền thông, tập huấn hoặc lồng ghép vào các sinh hoạt của trường, lớp, đoàn, đội, đăng tải nội dung trên màn hình điện tử của các trường học.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở giáo dục nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

- Tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, rà soát các cơ sở nuôi giữ trẻ tư thục, nhóm trẻ gia đình không phép. Qua đó, hạn chế không để xảy ra các trường hợp vi phạm các quyền cơ bản của trẻ em, đảm bảo trẻ có điều kiện sống và phát triển lành mạnh.

2. Các trường MN, TH, THCS

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 đạt hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông đảm bảo đạt hiệu quả cao, tiết kiệm và có tính lan tỏa sâu rộng đến trẻ em và nhân dân trên địa bàn.

- Tổ chức thăm, tặng quà, học bổng, trợ giúp trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt của trường. Tăng cường công tác rà soát, phát hiện, can thiệp, hỗ trợ các trường hợp khẩn cấp đối với những hành vi vi phạm quyền trẻ em.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Trên đây là kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2020 tại các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện. Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện có hiệu quả //.

• Lưu ý:

Các trường tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện. Nộp báo cáo qua mail: Diempgdcc@gmail.com trước ngày 27 tháng 6 năm 2020 (theo mẫu đính kèm). Các hoạt động sau ngày 28/6/2020 được tổng hợp trong báo cáo công tác trẻ em năm 2020./.

Noi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Trường TH-THCS Tân Trung;
- Lưu: VT, PGDĐT.TTDiem

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Kim Văn Minh

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ:.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Ngày tháng năm 2020

TỔNG HỢP SỐ LIỆU KẾT QUẢ

THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2020

(Ban hành kèm theo kế hoạch số: /KH-UBND ngày tháng năm 2020 của UBND huyện)

1. Tổ chức phát động, kinh phí và công trình dành cho trẻ em

Tổ chức phát động Tháng hành động vì trẻ em		Công trình dành cho trẻ em		Kinh phí cho Tháng hành động vì trẻ em	
Số điểm phát động	Số trẻ em tham dự	Số công trình xây mới	Số công trình nâng cấp	Ngân sách Nhà nước	Vận động

2. Hoạt động hỗ trợ trẻ em

Tặng quà		Cấp học bổng		Khám bệnh, chữa bệnh miễn phí cho trẻ em	
Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí

3. Hoạt động có sự tham gia của trẻ em và vui chơi, giải trí

Các hoạt động có sự tham gia của trẻ em (Diễn đàn, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, CLB, đội, nhóm, tham vấn, thăm dò, lấy ý kiến trẻ em)			Các hoạt động vui chơi, giải trí (hội thi, cắm trại, thể thao, du lịch, tham quan)		
Nội dung hoạt động	Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia	Nội dung hoạt động	Số lượng hoạt động	Số lượng trẻ em tham gia

